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JI

U vod

Samozrejmosťou nášho každodrnného ži ,·ot a sa st ~n·ajú po tít ače. s111artphonE y. infor­

mačné a telekomunikačné technológie. l3ez t~·chto prostriedkcff si <'xistf'nciu už ani

nevieme predstaviť. Stá,·arne sa otrok111i ·dastn~-ch Y~Tnálczo\· akbo naopak?

~a začiatku tretieho tisícročia Y~i.čšina spoloh1ostí Y<'rí. nC'hfadiac na ich vefkosť.

že prístup k Internetu je nevvhnutn}· pri úspcchu ,. konkurC'nč·110111 boji. Sa1nozrcj111c

s prospechom pripojenia prichádzajú aj riziká. Pripojenie priYátncj sictc k Internetu

neznamená len, že pracovníci rnožu pri st upoYať k cxtrr11ý111 infonnáciárn a int<'rnc­

tovým službám, ale zároveú za určitých podrnirnok a určit~·rni prostriedkan1i sprístupnif

externým užívatel' ov privátne inforrnácic. Z tohto clóvodu každá spoloh1osť zvažujúca

pripojenie sa musí zaoberať otázkou internetovej a sieťovrj bezpečnosti.

"Čo je firewall?", opýtal sa rna istého dúa otec dcrnonštrujúc , že Intcrnrtová bcz­

pečnosť už nie je len obor, týkajúci sa zopár "zasvatených", ale čora:;; viac sa dotýka

širokej verejnosti - koncových užívatel'ov. Odpovedal sorn rnu, že zrnyscl činnosti firewal­

lu spočíva zabrániť neoprávnenýrn prístupom a zadrž ať útoky zlornysel'ných u~ívatcl' ov,

aby neprenikli do našej vnútornej siete, serverov a osobných počítačov. Myslírn , že táto

jednoduchá a trefná odpoveď je pravdivá a nemenná. Co sa však určite zrnení a neustále

technologicky vyvíja je to, ako firewall a iné zariadenia vykonávajú funkcic firewallu.

V tejto práci sa zameriavam na internetovú a sieťovú bezpečnosť, ktorej je venovaná

prvá kapitola. Uvádzam v nej definície pojmov: bezpečnostná politika, bezpečnostn/

okruhy sietí, šifrovanie, gateway a firewall. Druhú kapitolu venujem firewallom, vývoju a

evolúcii z historického hl'adiska. Rozoberám používané technológi a metódy, ich výhody

a nevýhody. Z pohl'adu architektúry siete popisujem možné varianty zakomponovania

firewall technológie a poukazujem na efektívnosť v jednotlivých prípadoch.

V tretej kapitole rozoberám aké služby a príslušné protokoly možno filtrovať a prečo .

V štvrtej kapitole naznačujem, aká je vízia do budúcnosti na základe uvedených infor­

mácii a rozmanitých požiadaviek. Záver je venovaný zhrnutiu myšlienok a princípov

používaných pri zabezpečovaní sietí, poukazujem aká je skutočnosť, ako sú zabezpečené

spoločnosti a ako užívatel'ské počítače.
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1 Bezpečnosť

Bezpečnosť a YŠ obecné pra,·d~· o nej.

There is no such thú1,g as absolute se("u1·dy .

S ecurity is always a q'uest?:on oj econonz,ics .

A n attacker doesn 't go through security . but ar·o'und d.

A program or protocol 1:s 1:nsecure untd proven securc .

A chain is only as strong as 1:ts weakest hnk.

Security is a trade-off with convenience .

1.1 Bezpečnostná politika

Myšlienka vytvorenia bezpečnostnej politiky rnože zavářlať byrokraciou. Pripornína hru­

bú knihu predpisov a pravidiel, ktoré musia byť prcčítané , pochopené a dodržiavané.

Bezpečnostná politika je súbor rozhodnutí , ktoré kolektívne určujú postoj organihácic

k bezpečnosti. Vymedzuje hranice akceptovatefn~ho správania a reakciu pri ich porušení.

S návrhom bezpečnosti sa naskytujú nasledujúce otázky:

Aké zdroje sa pokúšame chrániť?

Kto má záujem na nás útočiť?

Aké rozsiahle bezpečnostné opatrenia si mažeme dovoliť?

1.2 Bezpečnostné okruhy [2]

Ak chceme definovať sieťovú bezpečnostnú politiku, musíme si zadefinovať metódy na

zabezpečenie siete a jej obsahu , a taktiež užívatef ov proti s tratám a poškodeniu. Z tejto

perspektívy, sieťová bezpečnostná politika hrá doležitú úlohu v presadzovaní celkovej

bezpečnostnej politiky definovanej spoločnosťou .

Sieťová bezpečnostná politika sa zameriava na kontrolu sieťového trafficu (sieťovej

premávky) a jeho použitia. Identifikuje sieťové prostriedky a hrozby, definuje použite a

zodpovednosť, detaily a plány v prípade porušenia bezpečnostnej politiky.

Pri navrhovaní sieťovej bezpečnostnej politiky, si treba strategicky určiť hranice

a stupeřl zabezpečenia na nich. Takéto strategické hranice v rámci siete sa nazývajú

perimeter networks.
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Perimeter Networks (okruhy sietí)

P erimeter Networks. alebo okruhy sfrU. predstcn·ujú \TSt \·o\·:<· stupeú ochrany a zabc~­

peč nia~ a pomóžu nán1 \. ujas11e11í o polohc fircwalln ,. architcktúr(' sictc .

Na vytvorenie kolekcic bczpeh1ost11:<·ch okrnhoY sictí. si 11n1sí11H' stanoYiť počítačovÉ)

siete, ktoré chceme chrániť . a drfino\·ať bezpeČ'nost11:<· inccha11iz1n11s ua ochranu t:<·chto

sietí. K zvýšeniu bezpečnosti rnusí byť firewall SCT\·cr bránou pre každú ko1nu11ikáciu

medzi trusted networks na jednej strane a untnLsted a unkown networks na druhej.

Sledujeme tri typy okruhov: najokrajovcjší ( outcn11ost). vnútorn:(· (int<'rnal) a najvnú­

tornejší ( innermost) .

,,,.--·- Outermost perimeter ___ _____________ _
(First ) --,~~

- -- - .,,""'
I nternal perimeter

(Second )

Interna! perimeter
( hird )

1 t

\
\

\

\
\
\

Assets

\
\.

!
(that you control)

Obrázok 1.1: Okruhy sietí

t

Outermost perimeter network identifikuje oddel'ujúci bod rnedzi prostriedkarni,

nad ktorými máme a nemáme kontrolu. Týmto bodom je router , ktorý separuje sieť

od ISP network - siete poskytovatel'a internetového pripojenia. Okruh býva normálne

vyhradený pre routery, firewall servery a public web servery, ako HTTP a FTP servery.

K tejto časti siete je l'ahko získatel'ný prístup , preto býva často atakovaná, zvyčajne s

pokusom získať prístup do internej siete.

Interna[ perimeter network reprezentuje ďalšie hranice, kde sú situované bezpečnost­

né mechanizmy, ako internet firewall a filtrujúce routery.

Na obrázku 1.2 je zobrazené umiestnenie vnútorného a vonkajšieho router a a firewall

servera v súvislosti s okruhmi siete. Situovanie poskytuje malú dodatočnú ochranu voči

útokom z oboch strán. Značne redukuje vel'kosť trafficu, ktorý musí firewall server zhod­

notiť. Zvýši sa tým výkon firewallu. Z pohl'adu užívatel'ov na vonkajšej strane, server

zastupuje všetky prístupné počítače v dóveryhodnej sieti . Je akýmsi hrdlom, cez ktoré

prebieha komunikácia s vonkajšími sieťami.
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Obrázok 1.2: Bezpeč"nostné okruhy sict í
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~.
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Na základe sposobu, akým Ethernet distribuuje a spracováva sicťové pakety, 1nožno

umiestnením filtrujúcich routerov okolo firewall serveru predísť k í:ancprázdncnosti fire­

wallu. V prípade absencie vnútorného filtrujúceho routera, musí firewall spracovať aj

každý paket, ktorý je distribuovaný v rámci subnetu , alebo ak je paket určený pre d'alší

vnútorný terminál.

Trusted Networks (dóveryhodné siete)

Navzájom doveryhodné siete sú siete nachádzajúce sa vo vnútri sieťového bezpečnost ­

ného okruhu (network security perimeter). Tieto siete sa snažíme pomocou firewallov

chrániť.

Pri nastavovaní firewall servera, sa explicitne identifikujú typy sietí, ktoré sú k n mu

pripojené cez sieťové karty (network adapter card). Po počiatočnej konfigurácii dovery­

hodné siete zahfňajú firewall server a všetky siete za ním.

Výnimkou k obecnému pravidlu je zahrnutie Virtual Private Network (VPN) k


[…]


príslušného systému, prípadne o prestíž.

Táto práca mala skúmať internetovú a sieťovú bezpečnosť z hf adiska firewallu, iden­

tifikovať slabé a silné miesta. Poukázať na princípy zabezpečenia cez heslá, šifrovanie ,

filtrovanie trafficu, na využitie aplikačných brán, a uviesť zakomponovanie firewallu do

rozdielnych archi tektúr sietí.
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Slovník

CGI skript (Conunon Gat ewa~· Interface) - je štandardn~· protokol prc prcpojcnie ap­

likačného softvéru s infonnah1~·n1 sern'ron 1 ( z\·>·htj ne \ \ ·c b scn·cro111 )

DMZ zone (deli1nit arizovaná zóna ) - je logickú sicť obsahujúca ('Xtcr11(' služb>· organizácic

a vystavuje ich pre in(' ncdó\·cr~·hodn(' sictc. (na pr. Internet ) . u1óž11 sa v ncj napríklacl

nachádzať \Veb server, E- n1ail scrTcr a Prox>· sen·cr

Ethernet - realizuj e vrstvu siefov("'ho rozhrania. tcchnológia prc sict<' LAX

FTP (File Transfer Protocol) - protokol 1ll'č·cný na prcnos súborov rncdzi poČ'ítahni cez

sieť

GPS (General Positionig Systern) - navigačný systé~n1 zahfúajúci satelity a počítače ,

ktoré mažu určiť zemepisnú šírku a dÍžku prijímača na Zerni µornocou výpočtu časového

rozdielu od roznych satelitov dosahujúcich na daný prijírnač

GRE (Generic Routing Encapsulation) - tunelovací protokol vyvinutý spoločnosťou

CISCO, ktorý móže zapuzdriť celú radu paketov , patriacich protokolom pracujúcim

na sieťovej vrstve, do IP tunelov , a vytvoriť tak virtuálne spojenie link-to-link na

smerovačoch CISCO na vzdialených miestach pracujúce na IP internetworkingu

HTTP (Hypertext transfer Protocol) - komunikačný protokol na prenos informácii na

internete, okrem iného aj publikovanie a získavanie HTML stránok

H.323 - zastrešuje odporúčania od ITU Telecommunication Standardization Sector ,

ktorý definuje protokoly poskytujúce audiovizuálnu komunikáciu a zabezpečuje reláciu

na akekol'vek paketovej sieti

ICMP (Internet Control Message Protocol) - využívaný v sieti pre odosielanie chybových

správ, na pr. keď požadovaná služba nie je dostupná alebo zariadenie nie je dosažitef né

IDS (Intrusion Detection System) - softwarový bezpečnostní systém, obecne deteguje

nechcené manipulácie počítačových sietí, hlavne cez Internet, nemaže detegovať útoky

v zakódovanom spojení

IMAP (Internet Message Access Protocol) - protokol pracujúci na aplikačnej vrstve,

obsluhovaný na porte 143, ktorý povof uje lokálnemu IMAP klientovi pristupovať k e­

mailom na vzdialenom servery, aktuálna je verzia IMAP4revl

IPsec - je protokolová sada pre zabezpečenie IP komunikácie poskytujúc autentifikáciu

a šifrovanie pre každý paket dátového streamu
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ISP (Internet Servicr Pro\·idcr ) - po~k~·tc)\·atcf i11tcr11cto\·{)ho pripojcnia. finna alrbo

organizácia sprostredkujúca prístup do Intcrnctn. po~k.\·tujúca tdcko111u11ika "·u() služb>·

l\!Iahvare - je Yšeobrcné označ·enic škodli\·d10 ~oft\·{)ni. patria ~c111 poČ'Ítac~ o\·(' \·írusy,

tró j ske konc, spywarr a ad warC'

NTP (~etwork Tirnr Protocol) - protokol prc s>·uchronizúci11 hodín poČ'ÍtaČ'o\·~·cl1 sys­

témov cez paketovo prrpoj0Yc:u1(' sictc . ~ ,.<-niabi luou latcnciou. ,·~·užíva CDP na port<'

123

POP3 (Post Office Protocol ) - internrtov~· šta11clardn~· protokol pracujúci na aplikalncj

vrstve, používa lokálnych e-1nailových klient ov na v~·zd vihnu tic c-1nailov zo vzdialc'nt' ho

servera cez TCP / IP spojcnic

Router - je si ťové zariadenie (srnerovač) , sprostrcdkováva prcnos dát rnedzi dvo1ni alebo

viacerými sieťami, smeruje a prcposiela inforrnácie

SIP (Session Initiation Protocol) - signalizačný protokol , používaný na zostavenie a

zrušenie multimediálnej komunikačnej relácie využívancj na Voice a Video hovory ccz

Internet (VoIP).

Source Routing - povol'uje odosielatel'ovi paketu špecifikovať cestu, ktorou má byť

smerovaný, celá cesta k ciel'u je známa, od ostatných smerovaní sa odlišuje tak, že

zdroj rozhoduje o smerovaní pre každý router pozdÍž cesty, technika je používaná na

úrovni linkovej vrstvy (aj napriek tomu, že smerovanie naznačuje sieťovú vrstvu)

Subnet - je rozsah logických adries v rámci adresného priestoru priradeného organizácii ,

adresa uzlov v subnete začína binárnou sekvenciou ID siete a ID subnetu, identifikuje

ho adresa a maska subnetu, používa sa na rozdelenie siete do menších viac fektívnejších

subnetov

Spyware - špehovací program, ktorý sa bez vedomia užívatel'a pokúša získať citlivé dáta

a odoslať prostredníctvom internetu tretej strane

VPN ( virtual private network) - privátnosť je vytvorená určitou metódou virtualizácie,

prepojenie počítačov na roznych miestach Internetu do jednej počítačovej siete, počítače

sa možu nachádzať vo fyzicky nezávislých sieťach
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