Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

~~posudek vedoucího~~ posudek oponenta

o Autor/ka: Andrej Kalický

Název práce: Firewall a internetová (síťová) bezpečnost

Studijní program a obor: Informatika, obor Správa počítačových systémů

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDR. ing. Jiří Peterka

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace N/A
Uživatelská dokumentace N/A
Kvalita zpracování softwarové části N/A
Stabilita aplikace N/A

Nejvýznamnější klady:

žádné

Nejzávažnější nedostatky:

Hlavní část předkládané práce je pouze zkráceným slovenským překladem vybraných partií z několika titulů odborné literatury (byť uvedených v seznamu použité literatury).

Způsob, jakým je se zdrojovou literaturou pracováno – tedy doslovný překlad celých kapitol, byť místy krácený (mnohdy i na podstatných věcech) - je zcela neadekvátní práci s odbornou literaturou a vymyká se logice a účelu bakalářské práce. Mohl by být přijatelný u práce v oboru překladatelství (z angličtiny), ale u bakalářské práce na MFF UK je nutné hodnotit celou práci jako hrubý plagiát.

Konkrétní výčet toho, odkud byly hlavní části práce (kapitoly 2 a 3) opsány, je uveden v příloze tohoto posudku, stejně jako ukázka zdrojového a opsaného textu.

Předkládaná práce podle je mého názoru v zásadním rozporu s požadavky, kladenými na bakalářskou práci (zejména pokud jde o korektní práci s literaturou) a nemůže být připuštěna k obhajobě.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x

Datum: v Praze. 15.6.2009

Podpis:

Příloha k posudku oponenta

(na bakalářskou práci Andreje Kalického: Firewall a internetová (síťová) bezpečnost)

Str. 14 až 17:

Kapitola 2: Firewally: doslovný překlad části hesla „Firewall“ na Wikipedii, počínaje částí „History“, a konče částí „Subsequent developments“. Pouze první a poslední dva odstavce na str. 16, v paragrafu „Následující vývoj“, jsou opsány z dokumentu „Evolution of the firewall industry“ ((2)).

Str. 18 až 27

Odstavec 2.2.1 až 2.3: opsáno z dokumentu „Evolution of the firewall industry“ ((2)), počínaje heslem „How Packet Filters Work“ (odstavec 2.2.1) až po heslo „Summary of Performance Vs. Security“ (odstavec 2.3).

Str. 27 až 28

Odstavec 2.4: opsáno z knihy „Firewalls and Internet Security“ (1), kapitola 9.6, strany 194 a 195

Str. 28 až 29

Odstavec 2.5.: opsáno z hesla „Personal Firewall“ na Wikipedii (16)

Str. 29

Odstavec „Distributed Firewalls“ opsáno z knihy „Firewalls and Internet Security“ (1), kapitola 9.5, strana 193

Str. 29 až 33

Odstavec 2.6 : opsáno z knihy „Building Internet Firewalls“ (12), kapitola 6, strany 122 až 136, místy značně kráceno

Str. 34 až 43

Celá kapitola 3 (Filtrování služeb): opsáno z knihy „Firewalls and Internet Security“ (1), kapitola 10, strany 197 až 210, místy kráceno

Na následující stránce je ukázka původního textu a obsahu posuzované práce:

- Vlevo je ukázka z knihy „Firewalls and Internet Security“, strany 197 a 198
- Vpravo je ukázka z práce, kapitoly 3, strany 34 a 35

3 Filtrovanie služieb

Bežná úloha, akú službu filtrovať, pokiaľ o ňu ide o filtrovanie služieb od používateľa bezpečnostnej politiky. Napokon, niektoré všeobecné filtry (napríklad je rozumné aplikovať pre všetkých politik). Táto kapitola rozoberá, čo filtrovať a prečo. Je zamierená na malý počet zaujímavých služieb.

Nasledujúce zhrnutie, ako zasahovať so službami z bezpečnostného hľadiska, v porovnaní nasledujúceho tabuľkou:

protocol out in comment
PROT x y optional comment

V tabuľke značí x a y nasledujúce hodnoty:

allow nechť prejsť (pustiť)
block nechť prejsť (nepustiť)
filter proxy na aplikovanej úrovni rozhodne
tunnel blokovat port PROT (v) a, ale povoliť používateľovi vytvoriť tunel pomocou bezpečnejšieho protokolu

Služba *out* odkazuje na rozhodnutie o odobrení spojenia (outbound) spojenia pre port PROT (v) a. Pre TCP pakety je odhadzované spojenie prijatím, inak ováre z vnútra. Príkladom inbound je napríklad inštalované z vonku.

Odlišný význam je pre protokol UDP, pretože je bezstavový. Okrem toho, nie všetky protokoly sú jednoducho query/response službami. Pre query/response služby môžeme hovoriť o "inbound query" (prehrávanie požiadaviek). Inak, vyvolať "outbound response" (odhadzujúca odpoveď). Príkladom "inbound query" vyvola "inbound response". Pre protokoly nezapadajúce do tohto modelu rozhodne hovoriť iba o príkladových a odhadzujúcich paketoch (napr. TCP).

3.1 Služby rozumné filtrovať [1]

DNS

DNS predstavuje dilemu pre sieťových administrátorov. Potrebujeme informácie z vonku a prítom rozhodujeme namiesto IP mapevaní z vonku. Presunúť absolútne neustále dôverovať takýmto informáciám pre vnútornú sieť. Hoci možno byť od tých služieb, napríklad v prípade posielania e-mailu vonkajšieho spolupracovníka.

Je to zvlášť obojstranné. Hoci sa vnútorné okolnosti môžu byť v poriadku namiesto based autentifikácia pre interné počítače, ak nikdy nie je akceptovateľná pre externé. Mnohí zástupcovia služby dôveryhodný vzťah internal to internal (súčasť vnútornej komunikácie) a závisel od informácie poskytnutej z vonku.

197

198

Filtering Services

10.1 Reasonable Services to Filter

10.1.1 DNS

DNS represents a dilemma for the network administrator. We need information from the outside, but we don't trust the outside. Thus, when we get host name-to-IP address mappings from the outside, it is best not to base any security-related decisions on them. To be more precise, we absolutely must not trust such information for internal purposes, though we may have to rely on it for something like sending sensitive e-mail to external partners.

This has some consequences. Although under some circumstances it might be okay to do name-based authentication for internal machines, it is never acceptable for external machines. We must also ensure that no other internal-to-internal trust relationship depends on any information learned from the outside.

The basic threat is simple: Outsiders can contaminate the DNS cache, notably by including extraneous information in their responses. The details are explained in Bellare, 1995]. The rules for outbound DNS queries can be summarized as follows:

protocol outbound query inbound response comment
DNS allow filter block internal info

The best way to filter DNS is to use a DNS proxy that does two things [Cheewick and Bellare, 1996]. First, it redirects queries for internal information to internal DNS servers. Second, it censors inbound responses to ensure that no potentially internal information is returned. This is most likely to occur in the Additional Information or Authoritative Server sections of the response, but could occur anywhere. Nevertheless, one simple rule covers all cases: If it was not in the request, we do not want to know it. (Note that a query for internal information will never be sent to external servers, and hence should never be returned on response to our query.)

Inbound queries are simpler. Put your DNS server in the DMZ. For that matter, you can (and often should) out source it! As a matter of operational correctness, you should have at least two DNS servers for each zone, and they should be as far apart as possible [Elz et al., 1997]. Do you operate your own machines in widely separated parts of the Internet?

You should be especially certain that you don't have them all on the same LAN. (There are security reasons, too: what if someone DDOS's your link? Make them work harder!) The rules are thus quite simple:

protocol outbound response inbound query comment
DNS allow DMZ

Dealing with the DNS is one of the more difficult problems in setting up a firewall, especially if you use a simple packet filter. It is utterly vital that the gateway machine use it, but it poses many risks.

[1] Some people don't believe in using security things. We're skeptical at all. There can't be one filter for your ISP, and you can't have a free rule and contextual relationship. It's not for some things by playing with your traffic, that by playing with your DNS. To be sure, you may want to run the primary server yourself, simply for ease of updates, and the advent of DNSSEC will make that more necessary.

31

Hesba je jednoducho, filter môže kontaminovať DNS cache do značnej miery prílohou ďalšej informácie k vyžadovanej odpovedi (response). Pravidla pre odhadzujúce DNS požiadavky môžeme sumarizovať ako:

protocol outbound query inbound response comment
DNS allow filter block internal information

Najlepší spôsobom ako filtrovať DNS je použiť DNS proxy, ktorý garantuje tieto služby:

- Presmerovanie požiadaviek o interných informáciách na vnútorný DNS server. Príkladom, tak nebude nikdy prístup odoslaná na vonkajšie servery.
- Cenzurovanie príkladových odpovedí na zabezpečenie, aby neverali odlišnú internú informáciu. In sa môže objaviť v odpovedi zameraní sekcií *Additional Information* alebo *Authoritative Server*.

Príkladovú požiadavku (query) sa dajú mať jednoducho a to vnútornými DNS servermi DMZ. Zároveň to operatívnej spracovávať je mať aspoň dva DNS servery pre každú zónu. A zabezpečenie, aby boli od toho v separovaných častiach Internetu a najvhodnejšie (najiste) LAN. Z bezpečnostného hľadiska tak existujú otázky typu DDOS (Distributed denial of service - zahltenie servera požiadavkami).

protocol outbound response inbound query comment
DNS allow DMZ

Príkladovú DNS je jedným z najzávažnejších problémov, nastavenia firewallu, pretože je prílohou ďalšej informácie k vyžadovanej odpovedi. Pravidla pre odhadzujúce DNS požiadavky môžeme sumarizovať ako:

- Presmerovanie požiadaviek o interných informáciách na vnútorný DNS server. Príkladom, tak nebude nikdy prístup odoslaná na vonkajšie servery.
- Cenzurovanie príkladových odpovedí na zabezpečenie, aby neverali odlišnú internú informáciu. In sa môže objaviť v odpovedi zameraní sekcií *Additional Information* alebo *Authoritative Server*.

- Presmerovanie požiadaviek o interných informáciách na vnútorný DNS server. Príkladom, tak nebude nikdy prístup odoslaná na vonkajšie servery.
- Cenzurovanie príkladových odpovedí na zabezpečenie, aby neverali odlišnú internú informáciu. In sa môže objaviť v odpovedi zameraní sekcií *Additional Information* alebo *Authoritative Server*.

31